Tertio, quantum ad inquisitionem districtam, subdit: *Ut sciret quantum quisque negotiatus esset*. Glossa ³: « Id est, sciri faceret: tunc enim omnium opera et cogitationes omnibus palam ostendentur. » Unde *Daniel* ⁴: « Judicium sedit, et libri aperti sunt. » Hæcque apertio est disquisitio et ponderatio meritum et demeritorum, secundum comparationem factorum ad rationes (b) faciendorum. Unde in *Apocalypsi* ⁵: « Vidi mortuos magnos, et pusillos, stantes in conspectu throni; et libri aperti sunt; et alius liber apertus est, qui est vitæ: et iudicati sunt mortui ex iis quæ scripta erant in libris: » quia, secundum quod dicitur ⁶: « Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum. » Unde cuilibet dicitur illud, quod dicitur villico ⁷: « Redde rationem villicationis tuæ. »

46. *Venit autem primus*, etc. Postquam descripsit iudicii formam respectu omnium, hic consequenter describit eam respectu servorum fidelium. Et quoniam duplex fuit ordo prædicantium, secundum duplicem parietem Ecclesiæ conjunctum per lapidem angularem (quidam enim converterunt populum Judæorum, alii vero converterunt populum Gentium): ideo primo describit iudicium remunerativum fidelis servi in eruditionem (c) Judæorum; secundo vero in conversionem Gentium (d) tria introducun-

tur, scilicet, multiplicatio talenti commissi, approbatio superni iudicii, et retributio præmii cumulati.

Primo igitur quantum ad multiplicationem talenti commissi, dicit: *Venit autem primus dicens: Domine, una tua decem mnas acquisivit*. Primus autem servus dicitur ille, cui primo commissum est prædicationis officium, sicut fuit Petrus, cui commissa est synagoga convertenda Judæorum. Unde Glossa: « Primus servus est ordo doctorum in circumcisionem missus: » qui ideo dicitur primus, quia, sicut dicitur ⁸: « Vobis oportebat primo loqui verbum Dei. » Hic enim servus dicitur unam mnam accepisse propter unitatem gratiæ et doctrinæ. Unde Glossa: « Unam mnam negotiationis accepit, quia unum Deum, unam fidem, unum baptisma jussus est prædicare. » ⁹ « Solliciti servate unitatem spiritus in vinculo pacis. Unum corpus, et unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestræ. Unus Dominus, una fides, unum baptisma. » Dicitur etiam decem mnas acquisivisse propter conversionem eorum qui erant sub lege. Unde et Glossa: « Decem mnas acquisivit, dum populum sub lege constitutum docendo sibi sociavit. » ¹⁰ « Magis agebatur credentium in Domino multitudo virorum ac mulierum: ita ut in plateas ejiicerent infirmos, ut veniente Petro saltem umbra illius obumbraret quemquam illorum, et liberarentur omnes ab infirmitatibus suis. » Hanc ergo plebem acquisitam Domino offert, tanquam meritum. In hujus figuram dicitur ¹¹: « Surge, sede, et comede de venatione mea, ut benedicat mihi anima tua. » Et nota quod non dicit: *Acquisivi*; sed: *Mna acquisivit*, ut dicat illud ¹²: « Omnia opera nostra in nobis operatus es, Domine. » Et illud ¹³: « Non ego autem, sed gratia Dei mecum. »